

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBTVQH15 ngày 29/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về bồi dưỡng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh, được sự phối hợp của Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thường trực HĐND tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND năm 2023.

1. Mục đích, yêu cầu

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND các cấp tỉnh Bình Phước, nhiệm kỳ 2021 – 2026;
- Đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, lãnh đạo Ban của HĐND các huyện, thị xã, thành phố và Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Nội dung bồi dưỡng

- Kỹ năng giám sát của HĐND trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản;
- Kỹ năng giám sát của HĐND trong lĩnh vực văn hóa;
- Kỹ năng giám sát của HĐND trong lĩnh vực dân tộc, tôn giáo;
- Kỹ năng giám sát của HĐND trong lĩnh vực, quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

3. Thành phần, số lượng đại biểu dự Hội nghị

3.1. Thành phần

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn;
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND (hoặc chuyên viên giúp việc HĐND) các huyện, thị xã, thành phố;
- Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

3.2. Số lượng: khoảng 250 đại biểu

4. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Tổ chức trong 02 ngày, ngày 25 - 26/10/2023 (Khai mạc lúc 7 giờ 30 phút ngày 25/10/2023).

- **Địa điểm:** Tòa nhà Trung tâm – Trường Chính trị tỉnh.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Xây dựng kế hoạch phục vụ Hội nghị, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị;

- Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử thuộc Ban Công tác đại biểu chuẩn bị tài liệu Hội nghị;

- Bố trí phương tiện đưa, đón giảng viên, báo cáo viên của Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu dân cử.

5.2. Đề nghị Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố

- Đăng ký danh sách đại biểu (cấp huyện, cấp xã) tham dự Hội nghị theo đúng thành phần quy định, gửi đến Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất ngày 13/10/2023 (danh sách đại biểu ghi rõ chức danh Đảng, chức danh HĐND, đồng thời gửi file word về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh);

- Chủ động sắp xếp thời gian, bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu của đơn vị tham gia bồi dưỡng theo danh sách đã đăng ký.

* Địa chỉ liên hệ Ban tổ chức Hội nghị:

- Ông Nguyễn Văn Nguyễn - Trưởng phòng Công tác HĐND, điện thoại liên lạc: 0949.737.025.

- Ông La Văn Trường - Phó Trưởng phòng HC-TC-QT, điện thoại liên lạc: 0845.009.393.

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh;
- Ban Công tác đại biểu thuộc UBND tỉnh;
- Thành phần dự Hội nghị;
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH *Phu*
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Hải